ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Ростов-на-Дону 03 апреля 2019 года

Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону в составе председательствующего судьи Кувинова Е.В., с участием государственного обвинителя –старшего помощника прокурора Железнодорожного района г. Ростова-на-Дону Соболевской О.А., подсудимого ФИО1, его защитника-адвоката Дягай А.А., предоставившего удостоверение № 6680 и ордер № 118523, при секретаре Киляховой М.В., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, имея умысел на незаконное приобретение и незаконное хранение наркотических средств в значительном размере без цели сбыта, находясь в 10 метрах от 

<

адрес> в 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ, сорвал верхние части и листья дикорастущей конопли и оставил их по вышеуказанному адресу с целью высушивания, после чего, продолжая реализовывать свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, вернулся по указанному адресу, где подобрал верхние части и листья дикорастущей конопли и оставил при себе, тем самым незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, постоянной массой 15,61 грамма, являющуюся наркотическим средством каннабис (марихуана), которую он незаконно хранил при себе для личного употребления без цели сбыта. ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут, находясь на 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, задержан сотрудниками полиции, после чего в помещении 

<

данные изъяты> в ходе личного досмотра в присутствии двух понятых в левом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружена и изъята растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), и согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, постоянной массой 0,07 грамма, и в правом наружном кармане надетой на нем куртки обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилась растительная масса зеленого цвета, которая согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, является наркотическим средством, именуемым каннабис (марихуана), и согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ постоянной массой 15,54 грамма, а всего обнаружено и изъято у ФИО1 наркотического средства - каннабис (марихуана) общей массой 15,61 грамма, что согласно постановлению Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является значительным размером данного вида наркотического средства, оборот которого в Российской Федерации запрещен постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», которое он незаконно приобрел и хранил для личного употребления без цели сбыта, и которое ДД.ММ.ГГГГ обнаружено у ФИО1 и таким образом изъято из незаконного оборота.

Допрошенный судом подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал и показал, что все было именно так, как описано в предъявленом ему обвинении, от дачи показаний на основании ст. 51 Конституции отказался. 

В ходе судебного следствия оглашены показания ФИО1, данные в качестве подозреваемого в ходе предварительного расследования, свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3 и Свидетель №4, а также исследованы материалы дела.

При этом, доказательствами вины ФИО1 в незаконном приобретении и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, являются:

- показания подозреваемого ФИО1, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он находился в 

<

адрес>, где увидел кусты дикорастущей конопли и решил ее попробовать, после чего нарвал верхушечные части и листья конопли, и оставил ее на том же месте, чтобы она просохла. Затем, ДД.ММ.ГГГГ он пришел на данное место и собрал высохшие части дикорастущей конопли, часть он упаковал в полиэтиленовый пакет и положил в правый карман куртки, а оставшуюся часть конопли положил в левый карман куртки. Затем, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время суток он направился в 

<

адрес> на принадлежащем ему автомобиле марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион на работу, где на посту его остановили сотрудники ДПС и попросили предоставить документы на автомобиль, после чего он им предоставил все необходимые документы, а также пояснил, что у него отсутствует страховой полис. Затем сотрудники полиции попросили его выложить содержимое карманов его одежды, после чего он вытащил телефон, зажигалку и сотрудник полиции стал щупать карман левый, из-за чего он сильно испугался и побежал в сторону, так как у него при себе находилось наркотическое средство «марихуана», однако он задержан на посту 

<

данные изъяты>», где сотрудники полиции в присутствии понятых произвели у него личный досмотр, в ходе которого из правого бокового кармана, одетой на нем куртки обнаружен и изъят один полимерный пакет, в котором находилась «марихуана», а также из левого бокового кармана куртки, надетой на нем также изъята «марихуана» россыпью, которую затем поместили в полиэтиленовый пакет, который опечатали и на котором расписался он и двое понятых. Также в присутствии двух понятых у него с ладоней рук произведены смывы салфетками, которые затем поместили в отдельные полиэтиленовые пакеты, которые упакованы вышеуказанным способом. Затем произведены срезы кусочков карманов куртки, откуда изъята «марихуана» россыпью, которые упакованы вышеуказанным способом. Кроме того, сотрудники полиции в присутствии двух понятых, произвели досмотр принадлежащего ему автомобиля марки «

<

данные изъяты>» государственный регистрационный знак № регион, в салоне которого обнаружены 6 упаковок с семенами конопли, которые он заказал в интернет-сайте, которые являются сувенирами, которые упакованы вышеуказанным способом. Кроме того, на заднем сидении обнаружены и изъяты электронные весы, которые ранее ему нужны по работе, а именно, ранее он работал зубным техником - для взвешивания припоя для соединения коронковых частей, которые упакованы аналогичным способом. Затем сотрудники полиции изъяли у него, в присутствии понятых, мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ему. Хочет дополнить, что растительная масса, изъятая у него в ходе личного досмотра, принадлежит ему, которую он хранил для личного потребления без цели сбыта. Свою вину признает полностью и в содеянном раскаивается (л.д. 67-70).

- показания свидетеля Свидетель №1, согласно которым, он занимает должность оперуполномоченного ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов им совместно с инспекторами ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3, и лейтенантом полиции Свидетель №2 в ходе оперативно-профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>» остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион. Водитель указанного автомобиля предъявил документы, а именно водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, после чего ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО1. При проверке документов сотрудниками полиции К.А, стал заметно нервничать. Также он обратил внимание, что его кожа бледная, зрачки сужены. Поведение ФИО1 свойственно для человека, употребляющего наркотические средства, однако запаха спиртного не было. После того, как ФИО1 задан вопрос о том, употребляет ли он какие-либо наркотические средства, он принял попытки к бегству, после чего задержан сотрудниками ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. Далее в присутствии понятых ФИО5 и Свидетель №4 им произведен личный досмотр ФИО1, который одет в спортивные брюки серого цвета, футболку синего цвета, куртка серого цвета с рукавами синего цвета, кроссовки синего цвет, на голове очки. Перед началом проведения личного досмотра участвующим лицам он разъяснил их права и обязанности. Далее в присутствии понятых он задал вопрос ФИО1, имеются ли при нем какие-либо предметы и вещества, запрещенные в свободном гражданском обороте, если да, желает ли он их добровольно выдать, на что он ответил отрицательно. После чего в левом кармане куртке, надетой на ФИО1, обнаружена и изъята растительная масса, а в правом кармане обнаружен и изъят прозрачный полимерный пакет, в котором находилось вещество зеленого цвета растительного происхождения. На его вопрос, каким именно веществом является данная растительная масса, ФИО1 пояснил, что это марихуана, которую он хранил при себе для личного потребления. Затем изъятое он поместил в прозрачные полимерные пакеты, горловины которых обвязал отрезком нити, и опечатал бумажной биркой с пояснительным текстом, а также с подписями участвующих лиц. Далее участвующие лица ознакомились с протоколом личного досмотра ФИО1, после чего поставили в нем свои подписи. Также в присутствии понятых им изъят у ФИО1 сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета. Затем дознавателем ОД ОП № УМВД России по 

<

адрес> с его участием и в присутствии понятых ФИО5, Свидетель №4, а также с участием ФИО1 произведен осмотр принадлежащего последнему автомобиля «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион. В ходе осмотра данного автомобиля в нем обнаружено и в последующем изъято следующее: электронные весы и 6 упаковок с семенами растительного происхождения. Все изъятое помещено в бумажные конверты с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц. Все перечисленное направлено на исследование в ЭКЦ ГУ МВД России по 

<

адрес>. Также им принято объяснение ФИО5, который пояснил, что он участвовал в качестве понятого при личном досмотре ФИО1, а также при осмотре его автомобиля. В ходе личного досмотра в его присутствии, а также в присутствии второго понятого Свидетель №4 из правого кармана куртки, надетой на ФИО1, изъята растительная масса зеленого цвета, а из правого кармана - прозрачный полимерный пакет, в котором находилась растительная масса зеленого цвета. Также ФИО5 пояснил, что в ходе личного досмотра изъят сотовый телефон «Honor» в корпусе синего цвета, принадлежащий ФИО1 ФИО5 пояснил, что он также участвовал при осмотре автомобиля «Ваз-21093» регистрационный знак 

<

***> регион, принадлежащего ФИО1 В ходе осмотра данного автомобиля в нем обнаружено и в последующем изъято следующее: электронные весы и 6 упаковок с семенами растительного происхождения. Все изъятое помещено в бумажные конверты с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц (л.д. 140-142).

- показания свидетеля Свидетель №2, согласно которым, он занимает должность инспектора ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов им совместно с инспектором ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №3, оперуполномоченным ОУР УМВД России по 

<

адрес>, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №1 в ходе оперативно-профилактического мероприятия «

<

данные изъяты>» на 

<

данные изъяты>» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак № регион. Водитель указанного автомобиля предъявил документы, а именно водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства, страховой полис ОСАГО, после чего ему стало известно, что данного молодого человека зовут ФИО1. При проверке документов ФИО1 стал заметно нервничать. Также он обратил внимание, что его кожа бледная, зрачки были сужены. Поведение ФИО1 было свойственно для человека, употребляющего наркотические средства, однако запаха спиртного не было. После того, как ФИО1 задан вопрос о том, употребляет ли он какие-либо наркотические средства, он принял попытки к бегству, после чего задержан ими. При задержании ФИО1 к нему применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, а также специальные средства (наручники). Ему известно, что оперуполномоченный ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО1 в ходе которого у последнего обнаружена и в последующем изъята растительная масса зеленого цвета, а также мобильный телефон «Honor», сделаны срезы с внутренних карманов куртки и смывы с рук. Также ему известно, что при осмотре автомобиля ФИО1, в нем обнаружены и в последующем изъяты электронные весы с остатками растительной массы, а также 6 упаковок с семенами (л.д. 143-145).

- показания свидетеля Свидетель №3, согласно которым, он занимает должность инспектора ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 00 минут им совместно с инспектором ПДПС ГИБДД УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №2 оперуполномоченным ОУР УМВД России по 

<

адрес>, оперуполномоченным ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенантом полиции Свидетель №1 в ходе оперативно-профилактического мероприятия «Анаконда» на КП «Западный обход» был остановлен автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак 

<

данные изъяты>. Водитель указанного автомобиля предъявил документы, а именно: водительское удостоверение, свидетельство о регистрации транспортного средства. Данного молодого человека зовут ФИО1,. При проверке документов ФИО1 стал заметно нервничать, он побледнел, его зрачки были сужены. Поведение ФИО1 было свойственно человеку, употребляющему наркотические средства, однако запаха спиртного не было. После того, как ФИО1 был задан вопрос о том, употребляет ли он какие-либо наркотические средства, он принял попытки к бегству, после чего был ими задержан. При задержании ФИО1 к нему была применена физическая сила, а именно загиб руки за спину, а также специальные средства (наручники). Ему известно, что оперуполномоченный ОУР ОП № УМВД России по 

<

адрес> лейтенант полиции Свидетель №1 произвел личный досмотр ФИО1. в ходе которого у последнего была обнаружен и в последующем изъята растительная масса зеленого цвета, а также мобильный телефон «Honor», сделаны срезы с внутренних карманов куртки и смывы с рук. Также ему известно, что при осмотре автомобиля ФИО1, в нем были обнаружены и в последующем изъяты электронные весы с остатками растительной массы, а также 6 упаковок с семенами (л.д. 146-148).

- показания свидетеля Свидетель №4, согласно которым, ДД.ММ.ГГГГ он приглашен сотрудниками полиции в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины, а также при проведении осмотра его автомобиля, на что он дал свое согласие. Находясь на посту 

<

данные изъяты>» в присутствии еще одного понятого он увидел парня, который представился ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, который одет следующим образом: кроссовки синего цвета, штаны серого цвета, майка синего цвета с надписью на груди «

<

данные изъяты>», куртка вязанная серого цвета с рукавами синего цвета, на голове одеты очки. У которого в ходе личного досмотра из правого наружного кармана надетой на нем куртки был обнаружен и изъят полимерный пакет с замком-фиксатором внутри которого находилась масса растительного происхождения зеленого цвета, данный пакет был помещен в полиэтиленовый файл и опечатан. Также из левого наружного кармана курки серого цвета одетой на ФИО1 была обнаружена и опечатана растительная масса зеленого цвета, которая была помещена в полиэтиленовый файл и аналогичным способом опечатана. Также из рук ФИО1 изъят телефон марки «

<

данные изъяты> в корпусе синего цвета, и аналогичным способом опечатан. Так же были сделаны смывы с правой и левой руки, которые также были опечатаны и к ним приложена контрольная салфетка. Были сделаны срезы с правого и левого карманов куртки серого цвета одетой на гр. ФИО1, с остатками растительной массы, которые также были опечатаны. После этого они проследовали для досмотра автомобиля марки 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион, в кузове синего цвета, в котором сзади на правом пассажирском сидении в кармашке были обнаружены 5 упаковок коричневого цвета с семенами растительного происхождения, на заднем коврике с правой стороны были обнаружены электронные весы с остатками растительной массы зеленого цвета, и на заднем сидении одна упаковка сиреневого цвета с семечкой растительного происхождения. Более ничего не изымалось. Всё вышеперечисленное было изъято и опечатано (л.д. 154-156).

- протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого изъяты растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 15,54 грамма, растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,07 грамма, растительная масса, находящейся во фрагменте ткани, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,05 грамма, растительная масса, находящаяся во фрагменте ткани, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,02 грамма, салфетка со смывами с правой руки ФИО1, на поверхности которой содержатся наслоения вещества, постоянной массой 0,002 грамма, содержащего следованные количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; салфетка со смывами с левой руки ФИО1, на поверхности которой содержатся наслоения вещества, постоянной массой 0,002 грамма, содержащего следованные количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; контрольный образец салфеток, которыми были произведены смывы с рук ФИО1 (л.д. 6).

- протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого по адресу: 

<

адрес>, осмотрен автомобиль «

<

данные изъяты>» регистрационный знак №, из которого изъяты один плод (семя) растения конопля, не являющийся наркотическим средством, электронные весы, на поверхности которых имеются следы наслоения вещества, содержащего наркотическое средство - тетрагидроканнабинол, бумажный пакет, в котором находятся плоды (семена) растения конопля, не являющиеся наркотическим средством (л.д. 11-18).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на поверхности электронных весов, изъятых в ходе осмотра места происшествия, имеются следовые количества наслоений веществ массой менее 0,001 грамма, содержащие наркотическое средство - тетрагидроканнабинол (ТГК). Определить процентное содержание тетрагидроканнабинола не представляется возможным ввиду малого количества наслоений (л.д. 32-33).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленные на исследование плоды (семена), находящиеся в пяти упаковках из плотной бумаги коричневого цвета, изъятые в ходе ОМП из автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак № регион принадлежащие ФИО1, представляют собой плоды (семена) растения конопля, которые наркотическим средством не являются (л.д. 42-43).

- заключение эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: 1. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета (объект №), изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 15,44 грамма. Согласно предоставленной копии справка об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, первоначальная постоянная масса растительной массы составляла 15,54 грамма. 2. Согласно предоставленной копии справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>, в упаковке № находилась растительная масса зеленого цвета, изъятая в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являлась наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,07 грамма. 3. На поверхностях салфеток со смывами с правой и левой руки гр. ФИО1, содержатся наслоения вещества серого цвета, постоянными массами по 0,002 грамма (общая 0,004 грамма), которые содержат в своем составе следовые количества наркотического средства, именуемое как – тетрагидроканнабинол (ТГК). На поверхности салфетки, представленной в качестве контрольного образца, какие-либо наркотические средства, психотропные, сильнодействующие, ядовитые вещества отсутствуют. 4. Представленная на исследовании растительная масса зеленого цвета, находящаяся во фрагменте ткани, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,05 грамма. Представленная на исследование растительная масса зеленого цвета, находящаяся во фрагменте ткани, изъятом в ходе проведения личного досмотра ФИО1, содержит наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,02 грамма (л.д. 52-55).

- протокол проверки показаний на месте от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого ФИО1 указал место совершения им преступления, где он ДД.ММ.ГГГГ примерно в 11 часов 10 минут незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, являющуюся наркотическим средством, именуемым - каннабис (марихуана), постоянными массами 0,07 грамма и 15,54 грамма, которые он в последствии стал незаконно хранить при себе для личного употребления, без цели сбыта (л.д. 77-82).

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрены изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе личного досмотра у ФИО1: растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), первоначальной постоянной массой 15,54 грамма, упаковка, в которой ранее находилась растительная масса зеленого цвета, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,07 грамма, растительная масса, находящаяся во фрагменте ткани, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,05 грамма, растительная масса, находящаяся во фрагменте ткани, содержащая наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и являющаяся наркотическим средством каннабис (марихуана), постоянной массой 0,02 грамма, салфетка со смывами с правой руки ФИО1, на поверхности которой содержатся наслоения вещества, постоянной массой 0,002 грамма, содержащего следованные количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; салфетка со смывами с левой руки ФИО1, на поверхности которой содержатся наслоения вещества, постоянной массой 0,002 грамма, содержащего следованные количества наркотического средства тетрагидроканнабинол; контрольный образец салфеток, которыми были произведены смывы с рук ФИО1 (л.д. 107-115).

- протокол осмотра предметов от 15.11.2018, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находятся плоды (семена) конопли, не являющиеся наркотическим средством (л.д. 120-122).

- протокол осмотра предметов от 15.11.2018, согласно которому осмотрены электронные весы, на поверхности которых имеются следы наслоения вещества, содержащего наркотическое средство – тетрагидроканнабинол (л.д. 126-130).

- протокол осмотра предметов от 15.11.2018, согласно которому осмотрен бумажный конверт, в котором находится плод (семя) конопли, не являющийся наркотическим средством (л.д. 134-136).

Проверив все доказательства дела и сопоставив их друг с другом, а также обсудив все доводы сторон, суд признает вину подсудимого в незаконном приобретении и незаконном хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, доказанной. 

Вина ФИО1, полностью доказана оглашенными в ходе судебного следствия показаниями свидетелей Свидетель №1, Свидетель №2, Свидетель №3, Свидетель №4, а также подтверждается исследованными в судебном заседании протоколами личного досмотра, осмотра места происшествия, проверки показаний на месте, предметов, заключениями экспертов. 

Кроме того, вина ФИО1 подтверждается его признательными показаниями, данными им в ходе предварительного расследования, с участием защитника-адвоката, в качестве подозреваемого.

Перечисленные доказательства полностью соответствуют друг другу, признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми, а в совокупности достаточными для разрешения уголовного дела по существу.

Оценивая всю совокупность имеющихся доказательств, суд приходит к выводу, что наличие у ФИО1 преступного умысла на незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере, достоверно доказано.

При изложенных обстоятельствах, суд, соглашаясь с государственным обвинением, квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение и незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Назначая подсудимому вид и меру наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, наличие в деле смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Признание вины и раскаяние в содеянном, наличие заболеваний, признаются судом обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 Кроме того, объяснение (л.д. 23), ФИО1 до возбуждения уголовного дела, фактически является явкой с повинной, протокол проверки показаний на месте (л.д. 77-82), свидетельствует об активном способствовании раскрытию и расследованию преступления, в связи с чем, в качестве смягчающих обстоятельств наказания подсудимому судом признается явка с повинной и активное способствование раскрытию и расследованию преступления. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 судом не установлено. Согласно материалам дела, ФИО1 характеризуется положительно, на учетах не состоит.

Оценивая все вышеперечисленные обстоятельства в их совокупности, суд приходит к выводу, что исправление ФИО1 возможно при назначении ему наказания в виде штрафа, с учетом требований ст. 46 УК РФ.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 1 ст. 62 УК РФ. Кроме того, с учетом того, что ФИО1 в ходе ознакомления с материалами уголовного дела заявлено ходатайство о рассмотрении уголовного дела в особом порядке, последний вину признал полностью, в содеянном раскаялся, преступление, предусмотренное ч. 1 ст. 228 УК РФ, относится категории преступлений небольшой тяжести, в судебном заседании ходатайство также было поддержано подсудимым, однако ввиду возражений государственного обвинителя, ввиду того, что ФИО1 в период совершения инкриминируемых ему деяний обнаруживал и обнаруживает в настоящее время признаки психического расстройства, обусловленного повреждением и дисфункцией головного мозга или соматической болезнью, дело рассмотрено в общем порядке, суд, в соответствии с положениями главы 40 УПК РФ, при назначении наказания учитывает положения ч. 5 ст. 62 УК РФ.

Руководствуясь ст. ст. 303, 304, 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, на основании которого назначить ему наказание в виде штрафа в размере 25 000 (двадцати пяти тысяч) рублей.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 по вступлению приговора в законную силу, отменить.

Вещественными доказательствами, находящимися в камере хранения ОП № 2 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, по вступлению приговора в законную силу, распорядиться следующим образом - наркотическое средство, упаковку, фрагменты ткани, салфетки, пакеты, весы - уничтожить в установленном законом порядке. 

Приговор может быть обжалован в Ростовский областной суд через Железнодорожный районный суд г. Ростова-на-Дону, по основаниям, изложенным в ст. 389.15 УПК РФ, за исключением п. 1 названной статьи, в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья Е.В. Кувинов